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Työllistyvätkö maantieteilijät hyvin?

Säännöllisesti uutisoidaan yhteiskunnan työllisyys-
tilanteesta – ja samassa yhteydessä usein myös 
akateemisesti koulutettujen ja tieteellisen jatkotut-
kinnon suorittaneiden työllisyydestä. Tilastoissa, 
joihin uutisissa viitataan, akateemisesti korkeasti 
koulutettujen työllisyys esitetään usein yleisinä 
kaikkia korkeasti koulutettuja koskevina määrinä 
tai karkeasti eri tieteenalaryhmiin jaoteltuina. Näis-
sä tilastoissa ovat yksilöinä mukana myös maan-
tieteilijät. Kuitenkin pelkästään maantieteilijöiden 
työllisyystilanteesta on heikosti informaatiota saa-
tavilla.

Opetushallituksen (2025) tilastopalvelun mu-
kaan vuonna 2023 noin 85 prosenttia kaikkien alo-
jen ylemmän korkeakoulututkinnon suorittaneista 
oli työelämässä noin vuosi valmistumisen jälkeen. 
Työttöminä puolestaan oli vuosi valmistumisen 
jälkeen noin 5 prosenttia valmistuneista. Tämä 
tarkoittaa, että työvoiman ulkopuolella oli noin 10 
prosenttia juuri valmistuneista. Tähän joukkoon 
kuuluvat esimerkiksi vielä opintojaan, esimerkiksi 
toista tutkintoa varten jatkavat, tai apurahan turvin 
väitöskirjaa aloittelevat tuoreet maisterit. Keski-
määrin sekä naiset että miehen työllistyvät yhtä 
hyvin ja jäävät työttömiksi keskimäärin samalla 
todennäköisyydellä.

Kun tarkastellaan tarkemmin koulutusalaa Fysi-
kaaliset tieteet, kemia ja geotieteet, johon maan-
tieteestä valmistuneet korkeakoulutetut tilastoi-
daan Suomessa, nähdään, että yhden vuoden päästä 

ylempään korkeakoulututkintoon valmistumisesta 
myös tämän tieteenalan opiskelijoista keskimäärin 
noin 85 prosenttia oli työllistynyt (Opetushallitus 
2025). Koulutusala, johon maantiede tilastoidaan 
ei siis eroa kaikkien alojen yhteisestä lukemasta. 
Vipunen-palvelun tilastot eivät valitettavasti tarjoa 
mahdollisuutta tarkastella maantieteilijöitä erik-
seen. Joudumme siis siksi olettamaan, että maan-
tieteilijät työllistyvät keskimäärin yhtä hyvin kuin 
muutkin tähän koulutusalaan kuuluvat.

Tarkempaa, hiljaista tietoa maantieteilijöiden 
työllistymisasteesta sekä siitä, mille työmarkkina-
sektoreille he työllistyvät tai millaisiin tehtäviin, 
voisi olla alumnitoiminnan piirissä tai ainejärjes-
töillä. Monet ainejärjestöt ovatkin aktiivisia pyy-
tämään maantieteen alumneja kertomaan työstään 
opiskelijoilla. Lisäksi ainejärjestöt näyttävät järjes-
tävän vierailuita työpaikoille, joissa maantieteili-
jöitä tällä hetkellä työskentelee. Näin tieto työelä-
män odotuksista ja maantieteilijöitä työllistävistä 
aloista voi saavuttaa opiskelijat.

Perinteisesti olemme Suomessa maantieteessä 
uskoneet, että maantieteilijöiden vahvuus työmark-
kinoilla on opintojen laaja-alaisuus sekä maantie-
teen luonne holistisena tieteenalana. Toisaalta me 
maantieteen opettajien henkilökunta, ketkä kou-
lutamme uusia maantieteilijöitä, olemme havain-
neet, että työmarkkinoilla ei tunnisteta maantieteen 
osaamista. Maantieteen tieteenalasta on monilla 
vääränlainen mielikuva, eikä maantieteen alan kes-
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keisiä piirteitä tai osaamisalueita tunneta. Yleinen 
harhaluulo on, että maantieteilijät ovat valtioita, 
alueita ja paikannimiä koskevan detaljitiedon ul-
koa osaajia. Voihan näin toki ollakin, mutta se ei 
ole se mitä me opetamme ja mitä maantieteilijät 
osaavat. Maantieteen koulutusohjelmien opinto-
suunnitelmat ja oppimistavoitteet on rakennettu 
opettamaan uusille maantieteilijöille laajojen ja 
monimutkaisten maantieteellisten prosessien hal-
lintaa, alueellisten piirteiden ja alueellisten erojen 
syiden ja prosessien selittämistä, maailman ilmiöi-
den spatiaalista tarkastelua sekä näihin prosesseihin 
ja ilmiöihin liittyvien ihmisen toiminnan ja luonnon 
molemmin suuntaista ja monimutkaista vuorovai-
kutusta. Välillä toki tuntuu, että maantieteen eteen 
tehtävä brändityö on kuin tyhjään metsään huutaisi, 
koska niin syvässä ovat asenteet ja ennakkokäsi-
tykset siitä, mitä maantiede tieteenalana on ja mitä 
maantieteilijä osaa.

Toki niissä organisaatioissa, joissa maantietei-
lijöitä on paljon töissä, kollegat ja organisaatio 
tunnistavat paremmin maantieteilijän osaamisen 
ja ammatti-identiteetin. Erityisesti maantieteili-
jöiden geoinformatiikan, eli paikkatiedon ja kau-
kokartoituksen, osaamista arvostetaan. Viimeisen 
kymmenen vuoden ajan olemmekin tuoneet esille 
maantieteen opiskelijoille, että geoinformatiikan 
opinnot kannattavat ja se osaaminen voi olla kilpai-
luetu työmarkkinoilla. Sama on tunnistettu myös 
naapurialojen, kuten esimerkiksi ympäristötie-
teiden, geotieteiden ja biologian, opiskelijoilla ja 
näiden alojen työpaikkailmoituksissa. Paikkatieto-
osaaminen toistuu usein avoimien työpaikkojen 
ilmoituksissa: varsinkin luonnontieteissä, mutta 
myös yhteiskuntatieteissä ja humanistisissa tie-
teissä, kuten vaikkapa arkeologiassa. Vielä kaksi-
kolme vuotta sitten muun muassa paikkatietoalan 
yrityksillä oli osaajapulaa, eikä avoimiin työpaik-
koihin saatu esimerkiksi paikkatietoanalyytikon 
tehtäviin tai paikkatietokouluttajaksi aina riittävästi 
hakemuksia. Lisäksi paikkatieto-osaajia vedettiin 
yliopistoista työelämään jo kandivaiheen opintojen 
tai viimeistään maisterivaiheen opintojen aikana. 
Tämä aiheutti myös viivästystä keskimääräisissä 
valmistumisajoissa maantieteen opinnoissa mais-
terivaiheessa. Aivan nyt parina viime vuonna myös 
paikkatietoalan avoimet työpaikat ovat vähentyneet 
selvästi, eikä alan kesätyöpaikkoja ja työharjoitte-
lupaikkojakaan ole entiseen tapaan tarjolla. Muu-
tenkin opiskelijoilla on nyt nihkeää löytää alan har-
joittelupaikkoja. Uskon kuitenkin paikkatietoalan 
alkavan taas vetää tulevaisuudessa, kun yritysten 
toimintaympäristöt ja -edellytykset jälleen piris-
tyvät. Geoinformatiikan ja paikkatiedon opiskelu 
kannattaa siis edelleen, kun ajatellaan eteenpäin 
pidemmällä aikajänteellä. Tämä toki saattaa vaatia 

uusien valmiuksien opettelua, kuten tekoälyn hyö-
dyntämistä tai suurten aineistojen hallintaa.

Usein maantieteen opintosuunnitelmissa yliopis-
toissa on ollut sekä 1) maantieteen sisään raken-
nettua monipuolisuutta (esim. luonnonmaantiede, 
ihmismaantiede ja geoinformatiikka) ja valinnai-
suutta että 2) tilaa useille tai erilaisille sivuaineil-
le. Usein maantieteen opetussuunnitelmien henki 
on ollut, että nuoret maantieteilijät saavat rakentaa 
omannäköistään osaamispohjaa ja ammatti-identi-
teettiä esimerkiksi moninaisilla sivuainevalinnoil-
la. Koska maantiede on laaja-alainen ja holistinen 
tieteenala, on myös nähty suotavaksi mahdollistaa 
ja tukea, että opiskelijat voivat tutkintorakenteiden 
puitteissa rakentaa itselleen erilaista osaamista ja 
taitoja. Tämä on tyypillisesti nähty maantieteilijöi-
den työllistymisen valttina.

Valinnaisuuden ja opiskelijoiden oman vastuun 
ottamisen korostuminen aiemmin on alkanut nyt 
parina-kolmena viime vuotena kääntymään myös 
itseään vastaan. On huomattu – ehkäpä pandemian 
aikaisen etäopetuksen vaikutuksesta tai ehkä pi-
dempiaikaisen opiskelijoiden lähtötason laskevan 
trendin seurauksena, että kaikkien alojen yliopis-
to-opiskelijoilla on haasteita opintojensa kanssa. 
Haasteet liittyvät niin jaksamiseen, motivaatioon, 
opiskelutaitoihin tai ylipäätään opiskelumenes-
tykseen. Tämä näkyy jo yliopistojen opettajien ja 
henkilökunnan kokemuksissa kasvavina tukitarpei-
na, erityisjärjestelyiden tarpeen kasvuna, opintojen 
viivästymisenä ja jopa keskeytyksinä sekä ylipää-
tään opettajilta pyydettävän tuen, neuvonnan ja 
ohjaamisen määrän kasvuna. Osin nämä näkyvät 
jo yliopistojen omissa tilastoissakin. Maantieteen 
opiskelijat kaipaavat aiemman valinnanvapauden 
sijaan yhä enemmän mallilukujärjestyksiä, valmiita 
ehdotuksia sopivista sivuaineista, valmiiksi raken-
nettuja aikataulutuksia, valmiita suoria ehdotuksia 
siitä, mitä kannattaa opiskella ja niin edelleen. Näh-
täväksi jää tuleeko tämä näkymään maantieteilijöi-
den ammatti-identiteettien muutoksina tai kaventu-
misena tulevaisuudessa. 
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